
Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz

Ing. Miloš Polák
Taťana Brunnerová

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY
SLDB 2011 
V KRÁLOVÉHRADECKÉM 
KRAJI



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 2/29

■počet obyvatel se mírně zvýšil – vliv na 
přírůstek měl zvyšující se počet cizinců

■obyvatelstvo kraje zestárlo

■nadále pokračuje trend postupného 
zvyšování vzdělanostní úrovně 
obyvatelstva

■ roste počet svobodných a rozvedených, 
obdobný trend u mužů i u žen

TRENDY VE SPOLEČNOSTI
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 3/29

■ značná část obyvatelstva využila zákonem dané 
možnosti neodpovědět na otázky národnosti a 
náboženského vyznání

■dále roste počet domů a bytů v soukromém 
vlastnictví

■mění se způsob vytápění – vzrostlo vytápění 
dřevem, podstatně méně se využívá uhlí

■osobní počítač s připojením k internetu se stává 
běžným vybavením bytových domácností

TRENDY VE SPOLEČNOSTI
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 4/29

POČET OBYVATEL

Proti sčítání 2001 se zvýšil počet obyvatel Královéhradeckého   
kraje o 5 tisíc osob na 555 683 obyvatel (o 0,9 %)

546 594 osob s trvalým pobytem (-1,7 tisíc osob)
9 089 osob s povolením k dlouhodobému pobytu (+6,6 tisíc osob)

� na zvýšení počtu obyvatel kraje měl vliv nárůst cizinců
� přibylo 5 081 mužů, ubylo 122 žen

Nej…
nejmenší obec Kostelec (okres JC) 37 obyvatel
největší obec Hradec Králové (okres HK)     94 242 obyvat el

největší růst proti SLDB 2001       Vysoká nad Labem (okres HK ) o 100,5 %
Největší růst proti SLDB 1961       Valdice (okres JC) o 128,6 %

největší úbytek proti SLDB 2001   Stárkov (okres NA) o 15, 4 %
největší úbytek proti SLDB 1961   Vrbice (okres JC) o 65, 0 %



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 5/29

OBYVATELSTVO KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 
PODLE OKRESŮ

 trvalým
 dlouho-
dobým

Královéhradecký kraj 555 683 100,9 102,7 546 594 9 089 14 067 2,5
v tom:

Hradec Králové 163 361 101,4 117,9 159 747 3 614 5 020 3,1
Trutnov 120 570 99,8 97,2 118 862 1 708 2 780 2,3
Náchod 112 447 99,8 98,9 111 458 989 2 143 1,9
Jičín 80 054 102,9 91,6 78 052 2 002 2 662 3,3
Rychnov nad Kněžnou 79 251 101,2 102,8 78 475 776 1 462 1,8

předběžné výs ledky

Kraj, okresy
2011/
1961

v tom s pobytem
Z celku
cizinci

Cizinci
(v %)

Obyvatelstvo
 celkem

2011/
2001



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 6/29

OBYVATELSTVO ČESKÉ REPUBLIKY PODLE KRAJ Ů

 ČR celkem 10 562 214 100,0 48,7 4,3 
 v tom:       

 Středočeský kraj 1 274 633 12,1 42,0 4,4 
 Hlavní město Praha 1 272 690 12,0 52,3 14,0 
 Moravskos lezský kraj 1 236 028 11,7 52,7 1,7 
 J ihomoravský kra j 1 169 788 11,1 53,0 3,2 
 Ústecký kra j 830 371 7,9 44,0 3,3 
 Olomoucký kra j 639 946 6,1 49,8 1,5 
 J ihočeský kra j 637 460 6,0 45,7 2,2 
 Zlínský kraj 590 459 5,6 54,4 1,3 
 Plzeňský kraj 574 694 5,4 46,8 4,5 
 Krá lovéhradecký kra j 555 683 5,3 47,5 2,5 
 Pardubický kra j 518 228 4,9 48,8 2,5 
 Kra j Vysočina 512 727 4,9 52,6 1,5 
 Liberecký kraj 439 262 4,2 45,0 3,4 
 Karlovarský kraj 310 245 2,9 39,9 7,1 

 Narození v obci
 trvalého bydlišt ě

 (v %)

 Z celku
 cizinci
 (v %)

Podíl kraje
na ČR
(v %)

 ČR, kraje
 Obyvatelstvo

 celkem

předběžné výs ledky



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 7/29



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 8/29

NEJPOČETNĚJŠÍ SKUPINY CIZINC Ů

celkem bylo sečteno 14 067 cizinc ů
s trvalým nebo povoleným dlouhodobým pobytem na území 

Královéhradeckého kraje (tj. 2,5 % obyvatel kraje)

Nejpočetnější skupiny cizinců podle státního občanství:

� Ukrajinci 4 802 osob – nár ůst  325 % 
� Slováci 2 434 osob – nár ůst  170 % 
� Poláci 1 702 osob – nár ůst    17 % 
� Vietnamci 1 363 osob – nár ůst  185 % 
� Němci 432 osob – nár ůst  243 % 
� Rusové 360 osob – nár ůst  135 %



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 9/29



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 10/29

NÁRODNOST
dobrovolná otázka 

– národnost je výrazem názoru, pocitu a myšlení každého  občana

� zákonem dané možnosti na otázku neodpovědět využilo v roce 2011
145 tisíc osob, tj. 26,1 % - každý čtvrtý obyvatel kraje

� v roce 2001 tuto možnost využilo 8 tisíc osob, tj. 1,5 % - jeden obyvatel ze sta

� v rámci ČR neodpovědělo 2,7 mil. osob, tj. 26,0 %

Složení obyvatelstva kraje podle národnosti – ze 411 tisíc obyvatel kraje (tj. z 
obyvatelstva, které na otázku odpovědělo)

� česká 393  tisíc osob (95,7 %)
� slovenská 5,7   tisíc osob (1,4 %)
� ukrajinská 2,1   tisíc osob (0,5 %) 
� německá 1,3   tisíc osob (0,3 %)
� polská 1,3   tisíc osob (0,3 %)
� československá        384 osob romská  328 osob



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 11/29

NÁBOŽENSKÉ VYZNÁNÍ
dobrovolná otázka 

– náboženství je výrazem názoru, pocitu a myšlení každ ého ob čana

� zákonem dané možnosti na otázku neodpovědět využilo 

v roce 2011 celkem 255 tisíc osob, tj. 45,9 %

� v roce 2001 tuto možnost využilo 52 tisíc osob, tj. 9,4 % 

� v rámci ČR neodpovědělo 4,8 mil. osob, tj. 45,2 %



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 12/29

NÁBOŽENSKÉ VYZNÁNÍ
Složení obyvatelstva kraje podle víry – ze 300 tisíc obyvatel kraje 
(tj. z obyvatelstva, které na otázku odpovědělo):

� bez náboženské víry 209 tisíc osob, 69,6 %
� věřící, nehlásící se k žádné církvi 34 tisíc osob, 11,3 %
� věřící hlásící se k církvi,

náboženské společnosti 57 tisíc osob, 19,1 %

z toho:
� Církev římskokatolická 37 627 věřících, 65,7 %
� Církev čsl. husitská 4 881 věřících, 8,5 %
� katolická víra (katolík) 3 739 věřících, 6,5 %
� Českobratrská církev evangelická 2 227 věřících, 3,9 %
� Církev bratrská 926 věřících, 1,6 %
� Rytíři Jedi 652 věřících, 1,1 %
� Náboženská společnost Svědkové Jehovovi        632 věřících, 1,1 %



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 13/29



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 14/29

VZDĚLÁNÍ – za obyvatelstvo ve věku 15 a více let

� absolventi vysokých škol
� v roce 2011 49,5 tisíc osob
� v roce 2001 34,5 tisíc osob
� nárůst 43,3 %

� absolventi středních škol ukončených maturitou
� v roce 2011 150 tisíc osob
� v roce 2001 132,5 tisíc osob
� nárůst 13,2 %

� osoby se středním vzděláním vč. vyučení bez maturity
� v roce 2011 167 tisíc osob
� v roce 2001 183 tisíc osob
� úbytek 9 %

� počet osob se základním vzděláním vč. neukončeného
� v roce 2011 83 tisíc osob
� v roce 2001 104 tisíc osob
� úbytek 20 %



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 15/29

NEJVYŠŠÍ UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ 
PODLE OKRESŮ

 základní vč .
neukončeného

 s třední vč . 
vyučení

 (bez maturity)

 úplné st řední
(s maturitou)

 a vyšší
 odborné 

 vys okoš kols ké  bez vzdě lání

Královéhradecký kraj 474 739 17,4 35,2 31,6 10,4 0,5
v tom:

Hradec Králové 140 408 15,3 30,9 34,1 14,3 0,5
Jičín 68 667 17,4 37,0 30,6 9,0 0,4
Náchod 95 464 18,5 36,7 30,9 8,7 0,5
Rychnov nad Kněžnou 67 238 17,4 36,4 32,2 9,2 0,8
Trutnov 102 962 19,3 37,5 29,1 8,4 0,5

předběžné výs ledky

Kraj, okres y
Obyvate ls tvo  

ve věku 
15 a více le t

 z toho ne jvyš š í ukončené vzdě lání (v %)



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 16/29

NEJVYŠŠÍ UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ 
PODLE KRAJ Ů

 základní v č.
neukon čeného

 st řední v č. 
vyu čení

 (bez maturity)

 úplné st řední
(s maturitou)

 a vyšší
 odborné 

 vysokoškolské  bez vzd ělání

 ČR celkem 9 034 544 17,4 32,8 30,9 12,4 0,5
 v tom :             

 Hla vní měs to P raha 1 110 428 10,3 20,5 34,4 22,5 0,3
 J ihomora vs ký kra j 1 003 708 17,6 32,3 30,7 14,3 0,4
 Zlíns ký kra j 506 773 18,7 35,3 30,4 11,7 0,5
 Olomoucký kra j 547 446 18,2 35,1 30,5 11,7 0,6
 Mora vs kos lezs ký kra j 1 057 012 19,3 34,7 29,3 11,4 0,6
 S tře doče s ký kra j 1 075 773 16,9 33,6 32,2 11,2 0,5
 J ihočes ký kra j 544 173 18,0 34,7 31,5 11,1 0,5
 P lzeňs ký kra j 493 343 18,0 34,5 30,8 10,4 0,5
 Krá lové hra de cký kra j 474 739 17,4 35,2 31,6 10,4 0,5
 P a rdubický kra j 441 842 17,6 36,3 31,1 10,2 0,5
 Kra j Vys oč ina 437 721 18,2 37,1 31,2 10,0 0,5
 Libe re cký kra j 372 757 18,5 35,7 29,7 9,8 0,6
 Ús tecký kra j 703 292 21,5 34,6 28,1 7,8 0,9
 Ka rlova rs ký kra j 265 537 21,5 33,2 27,3 7,2 0,9

pře dběžné  výs le dky

 ČR, kraje
Obyvatelstvo 

ve věku 
15 a více let

 z toho nejvyšší ukon čené vzd ělání (v %)



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 17/29



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 18/29

VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATELSTVA
� věkové složení obyvatelstva ovlivňuje dlouhodobý vývoj porodnosti a úmrtnosti 

(vliv stěhování má na věkovou skladbu okrajový vliv)

� stárnutí obyvatelstva potvrzuje vývoj tzv. indexu stáří, který vyjadřuje poměr 
mezi nejstarší a nejmladší věkovou skupinou populace – čím je index vyšší, tím 
je populace starší

� v roce 2001 bylo o 10 tisíc více dětí než starších osob – index stáří 88,9 

� v roce 2011 převažovaly starší ročníky o 11,4 tisíc – index stáří 115,3

Nej:
� obce s nejvyšším indexem stáří    Proruby  700,0 (okres RK)

Lišice 611,1 
(okres HK)

Vrchovnice 420,0 (okres HK)
� obce s nejnižším indexem stáří Milovice u Hořic 32,5 (okres 
JI)

Malá Úpa   36,7         (okres TU)
Kobylice     37,7          (okres 

HK)



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 19/29



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 20/29

RODINNÝ STAV
Za deset let výrazně vzrostl počet rozvedených a svobodných lidí:

MUŽI ŽENY

� rozvedení nárůst o 40,4 % nárůst o 34,6 %    

� svobodní nárůst o 8,0 % nárůst o 6,7 %     

� ženatí/vdané pokles o 8,4 % pokles o 9,1 %  

� ovdovělí nárůst o 5,6 % pokles o 5,1 %

K registrovanému partnerství se v kraji přihlásilo 61 osob, dalších 12 osob uvedlo 
zánik registrovaného partnerství rozhodnutím soudu.



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 21/29

RODINNÝ STAV PODLE OKRESŮ

 s vobodní  ženatí  rozvedení  ovdově lí
Královéhradecký kraj 273 212 43,8 43,8 9,5 2,6
v tom:

Hradec Králové 79 651 42,6 45,1 9,3 2,7
Jičín 39 829 44,2 44,2 8,8 2,5
Náchod 54 996 44,1 43,6 9,6 2,5
Rychnov nad Kněžnou 39 207 44,4 44,1 8,8 2,6
Trutnov 59 529 44,7 41,8 10,5 2,7

 s vobodné vdané  rozvedené  ovdově lé
Královéhradecký kraj 282 471 34,3 42,1 11,3 12,1
v tom:

Hradec Králové 83 710 33,6 42,7 11,6 11,8
Jičín 40 225 33,8 43,0 10,0 13,1
Náchod 57 451 34,6 41,8 11,5 11,8
Rychnov nad Kněžnou 40 044 35,1 42,8 10,0 12,0
Trutnov 61 041 34,8 40,4 12,4 12,1

předběžné výs ledky

 z toho podle rodinného s tavu (v %) Ženy
 celkem

Kraj, okresy

předběžné výs ledky

 Muži
 ce lkem

 z toho podle rodinného s tavu (v %)
Kraj, okresy



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 22/29

RODINNÝ STAV – MUŽI
PODLE KRAJ Ů 

 svobodní  ženatí  rozvedení  ovdov ělí
ČR celkem 5 188 188 44,8 42,8 9,3 2,5
 v tom:         

 Ústecký kraj 410 071 46,7 39,1 11,2 2,5
 Karlovarský kraj 152 387 46,3 37,7 11,9 2,4
 Liberecký kraj 215 370 45,5 41,1 10,7 2,5
 Moravskoslezský kraj 604 897 45,2 42,3 9,8 2,5
 Olomoucký kraj 312 677 44,9 43,3 9,1 2,5
 Jihomoravský kraj 572 823 44,8 44,1 8,4 2,4
 Zlínský kraj 288 725 44,8 44,8 7,9 2,4
 Kraj Vysočina 254 394 44,8 45,4 7,3 2,4
 Jihočeský kraj 314 063 44,5 43,7 9,1 2,5
 Pardubický kraj 256 095 44,4 44,2 8,6 2,5
 Středočeský kraj 630 254 44,4 43,7 9,2 2,4
 Hlavní město Praha 618 476 44,4 41,5 9,5 2,3
 Plzeňský kraj 284 744 44,1 43,4 9,6 2,6
 Královéhradecký kraj 273 212 43,8 43,8 9,5 2,6

předběžné výs ledky

 ČR, kraje
 Muži

 celkem
 z toho podle rodinného stavu (v %)



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 23/29

RODINNÝ STAV – ŽENY
PODLE KRAJ Ů

svobodné  vdané rozvedené  ovdov ělé
ČR celkem 5 374 026 35,3 41,0 11,4 11,8
 v tom:         

 Ústecký kraj 420 300 36,8 37,8 13,4 11,8
 Karlovarský kraj 157 858 36,4 36,3 14,1 10,9
 Liberecký kraj 223 892 36,1 39,4 12,9 11,3
 Hlavní město Praha 654 214 35,9 38,1 13,4 10,6
 Olomoucký kraj 327 269 35,4 41,4 10,9 12,1
 Moravskoslezský kraj 631 131 35,4 40,4 11,7 12,4
 Jihomoravský kraj 596 965 35,0 42,2 10,6 12,1
 Středočeský kraj 644 379 35,0 42,5 10,7 11,7
 Jihočeský kraj 323 397 34,8 42,3 10,7 12,0
 Pardubický kraj 262 133 34,8 43,0 10,1 12,0
 Kraj Vysočina 258 333 34,7 44,5 8,5 12,3
 Zlínský kraj 301 734 34,6 43,0 9,5 12,8
 Královéhradecký kraj 282 471 34,3 42,1 11,3 12,1
 Plzeňský kraj 289 950 34,2 42,3 11,3 12,1

předběžné výs ledky

 ČR, kraje
 Ženy

 celkem
 z toho podle rodinného stavu (v %)



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 24/29

DOMY, BYTY

� domů určených k bydlení bylo v kraji sečteno 137 tisíc, z toho 108 tisíc trvale                    
� rodinné domy tvoří 87,0 %
� obydlených bytů bylo v kraji sečteno 206 tisíc

Změny v bytovém fondu proti SLDB 2001:

� významně vzrostl počet bytů v osobním vlastnictví (2,5krát) na úkor bytů
nájemních a družstevních 

� nejčastěji se k vytápění bytů používal plyn (třetina všech domácností)
� dvojnásobně se zvýšil počet rodin, které topí dřevem
� o 40 % klesl počet domácností, které topí uhlím 
� 9krát se zvýšil počet domácností vybavených osobním počítačem 
s připojením na internet



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 25/29



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 26/29

DOMY, BYTY
Nej…

� obec s nejvyšším podílem domácností vybavených internetem
Brada-Rybníček (okres JC) 84,1 %

� obec s nejnižším podílem domácností vybavených internetem
Ostružno (okres JC) 22,2 %

� obec s nejvyšším podílem bytů vytápěných uhlím
Dílce (okres JC) 84,6 %

� obec s nejvyšším podílem bytů vytápěných plynem
Valdice (okres JC) 81,9 %

� obec s nejvyšším podílem bytů vytápěných dřevem
Jahodov (okres RK) 63,6 %



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 27/29



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 28/29

3. čtvrtletí 2012 Základní definitivní výsledky za ČR a kraje, podrobné údaje 
o obyvatelstvu za ČR a kraje podle obvyklého bydliště

4. čtvrtletí 2012 Podrobné údaje o domácnostech a bytech za ČR a kraje, 
základní informace o okresech a obcích 

1. čtvrtletí 2013 Podrobné údaje za kraje, okresy, města a obce

2. čtvrtletí 2013 Údaje o dojížďce do zaměstnání

3. čtvrtletí 2013 Statistický lexikon obcí, Atlas výsledků SLDB

Harmonogram zve řejnění dalších výsledk ů



Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové|  Myslive čkova 914|  www.hradeckralove.czso.cz 29/29

Děkujeme za pozornost


